
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1505 del 30/12/2019 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 

 

Oggetto: PROCEDURA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER 

LAFFIDAMENTO DEI LAVORI DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE DEL 

CENTRO STORICO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ED AGGIUDICAZIONE  CIG: Z332B2DBEA  

 

 
 

 

 

 

 

N° 266 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 1783 del 19/12/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER LAFFIDAMENTO 

DEI LAVORI DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADE DEL CENTRO STORICO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ED AGGIUDICAZIONE  CIG: Z332B2DBEA 

 
IL DIRETTORE 

Visti: 
 

 Il Provvedimento del Sindaco in data 11.03.2019, prot. n° 10422, con il quale veniva conferito all'ing. 
Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro Lavori Pubblici – servizi 
cimiteriali e verde pubblico; 

 Le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 20 e 21 del 23/04/2019 con le quali sono stati approvati il 
documento unico di programmazione e il Bilancio di Previsione armonizzato 2019/2021; 

 
Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con De liberazione G.C. 9 del 31/01/2018;  
 
Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto Pibiri, non incorre in 
alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo 
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 
6/11/2012 e norme collegati;  
 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del Servizio Appalti, approvato con Delibera di Giunta 
comunale n. 22 del 26/02/2015 così come modificata dalla Deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 
28/02/2017 e, in particolare, l’art. 1 che individua le competenze assegnate all’Area 4, prevedendo per 
quest’ultima l’esclusione degli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad € 
40.000,00, affidati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;  

Considerato lo stato della pavimentazione stradale del centro storico, che presenta cedimenti, deformazioni 
del piano stradale e rotture delle canalette centrali di raccolta acque meteoriche, soprattutto nei tratti (Vie 
San Lussorio, Manin e Gallus) percorsi dai mezzi pesanti (autobus e camion); 

Dato atto che, in attesa di reperire i fondi necessari alla realizzazione di un intervento risolutivo esteso 
all’intera superficie delle vie soggette al traffico di mezzi pesanti, si rende necessario intervenire con urgenza 
nelle aree più critiche, che rappresentano un potenziale pericolo per chi percorre la strada; 

Richiamate: 

 la D.C.C. n. 32 del 24/06/2019 con la quale è stato variato il bilancio di previsione 2019/2020/2021, 
prevedendo la spesa relativa al finanziamento degli investimenti relativi ai “Trasporti e diritto alla 
mobilità - Viabilità e infrastrutture stradali” pari ad € 50.000,00, sul Capitolo di spesa n. 71088604, 
Codice di Bilancio 10.5.2, del Bilancio 2019; 



 la Deliberazione di G.C. n. 266 del 05/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria delle strade del 
centro storico”, per l’importo complessivo di € 48.000,00, di cui 38.281,63 per lavori; 

Richiamati: 

 l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative 
procedure, per cui si rende necessario indicare: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che l’importo del corrispettivo a base d’asta rientra nei limiti di valore di cui all'art. 36 (contratti 
sotto soglia) del D.Lgs.50/2016 in quanto di importo inferiore a Euro 40.000,00; 

Ritenuto pertanto: 

 di procedere all’affidamento dell’appalto in argomento mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 previa gara informale tramite R.d.I. (Richiesta di Informazioni) 
estesa a n. 2 operatori economici presenti sulla piattaforma della centrale unica di committenza regionale 
denominata “Sardegna CAT” ed iscritti alla seguente categoria merceologica: 
o AQ22AC22 - OG3-STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, 

METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE 
COMPLEMENTARI - Lavori di importo fino a 150.000, 00 euro; 

aggiudicando sulla base della offerta economica presentata con il criterio del minor prezzo, ai sensi del 
comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016; 

 di approvare la documentazione predisposta per la Richiesta di Informazioni, di seguito elencata: 
o Allegato 1) – Lettera di Invito - Disciplinare; 
o Allegato 2) – Domanda di partecipazione e dichiarazione unica; 
o Allegato 3) – Offerta economica. 

Considerato che dalle risultanze della procedura telematica R.D.I. del giorno 13/12/2019, riportate nei 
documenti “RfqReport.rfi_2715” e “Summary.rfi_2715” generati in automatico dal portale “SardegnaCat” in 
data 13/12/2019, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, emerge 
quanto segue: 

- elenco degli operatori economici invitati  

  
Fornitori Comune 

Data conferma 

selezione 

1 CISAF S.r.l. Quartu S. Elena (CA) 06/12/2019 12:50 

2 Impresa Morelli Sergio Quartu S. Elena (CA) 06/12/2019 12:50 

- elenco degli operatori economici ammessi alle successive fasi di valutazione e relative offerte 
economiche:  

  Fornitori Comune Data risposta Ribasso offerto 

1 CISAF S.r.l. Quartu S. Elena (CA) 12/12/2019 17:23 5,81% 

2 Impresa Morelli Sergio Quartu S. Elena (CA) 12/12/2019 10:11 11,00% 

Rilevato che l’offerta economica (allegato 3) più congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione è quella 
presentata dall’Impresa Morelli Sergio, pari a € 31.972,39, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
pari ad € 2.357,60, oltre IVA al 22% pari ad € 7.552,60, per un importo totale di € 41.882,59; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, sempre per il tramite del portale Sardegna CAT, 
all’Impresa Morelli Sergio, e di approvare la documentazione predisposta di seguito elencata: 

o Allegato 1) – Lettera di Invito - Disciplinare; 
o Allegato A) – DGUE - Documento di Gara Unico Europeo; 
o Allegato B) – Offerta economica; 
o Allegato C) – Patto d’Integrità; 
o Allegato D) – Codice di comportamento; 
o Allegato E) – Dichiarazione assolvimento imposta di bollo. 



Acquisiti il verbale di gara “RfqReport.rfi_2715_1” ed il sommario “Summary.rfi_2715_1” generati in 
automatico dal portale “SardegnaCat” in data 19/12/2019, dai quali si evince appunto che l’operatore 
economico aggiudicatario è l’Impresa Morelli Sergio, che ha confermato l’importo già proposto in sede di 
R.D.I. pari a € 31.972,39, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 2.357,60, oltre IVA al 
22% pari ad € 7.552,60, per un importo totale di € 41.882,59; 

Ritenuto di dover approvare i suddetti verbale di gara “RfqReport.rfi_2715_1” ed il sommario 
“Summary.rfi_2715_1”, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, quale proposta di 
aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico Impresa Morelli Sergio, dando atto che 
l’aggiudicazione diventerà efficace solo dopo la verifica dei prescritti requisiti, in virtù di quanto previsto 
all’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs 118 del 23/06/2011 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi), si rende necessario procedere alla nuova approvazione del quadro economico dei lavori che 
risulta essere il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

  Base asta Aggiudicato 

A) IMPORTO LAVORI A MISURA  €     38.281,63   €     34.329,99  

A1) Lavori a base d'asta - Categoria OG 03  €     35.924,03   €     31.972,39  

A2) Oneri della sicurezza  €       2.357,60   €       2.357,60  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €       9.718,37   €     13.670,01  

B1) I.V.A. su lavori (22% di A)  €       8.421,96   €       7.552,60  

B2) Versamento A.N.A.C.  €                  -     €                  -    

B3) Incentivi - art. 113 D.Lgs n. 50/2016 (2% di A)  €          765,63   €          765,63  

B4) Imprevisti e Accordi Bonari  €          530,78   €          530,78  

B5) Economie da ribasso  €                  -     €       4.821,00  

IMPORTO TOTALE (A+B)  €     48.000,00   €     48.000,00  

Rilevato che con l’approvazione del quadro economico si registra una economia di spesa derivante da 
ribasso d’asta di € 4.821,00; 

Dato atto che con il presente atto si provvede a sub impegnare sul Capitolo di spesa n. 71088604, Codice di 
Bilancio 10.5.2, del Bilancio 2019, i seguenti importi: 

 € 41.882,59, comprensivi degli oneri della sicurezza e dell’IVA, in favore dell’Impresa Morelli Sergio, 
sede legale in via Pirastu n. 1 Quartu S. Elena (CA) - P.I. 00010780922, C.F.: MRLSRG33A24H501J; 

 € 765,63, per gli incentivi dovuti per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016, calcolato nella misura del 2% sull’importo di affidamento al netto dell’IVA, di cui:  
o € 612,50, pari all’80%, da assegnare al RUP e suoi collaboratori; 
o € 153,13, pari al 20%, da accantonare ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del codice dei contratti; 

Dato atto che: 

 Il sottoscritto Ing. Adalberto Pibiri, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 
alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;  

 ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 della 
Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

Visti: 



 il D.Lgs n. 267/2000; 

 Il D.Lgs 50/2016; 

 le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  

 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore, 

 il Regolamento Comunale per i lavori, servizi e forniture in economia; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui integralmente riportata;  

2. di approvare la procedura descritta in premessa e, con riferimento a quanto previsto dall’ art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, di dare atto che: 

o fine che si intende perseguire: manutenzione straordinaria delle strade del centro storico; 

o l’oggetto del contratto: è l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria delle strade del 
centro storico”; 

o la scelta del contraente: avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016 previa gara informale tramite R.d.I. (Richiesta di Informazioni) estesa a n. 2 
operatori economici presenti sulla piattaforma della centrale unica di committenza regionale 
denominata “Sardegna CAT” ed iscritti alla seguente categoria merceologica: 

 AQ22AC22 - OG3-STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE 
TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE 
OPERE COMPLEMENTARI - Lavori di importo fino a 150.000, 00 euro; 

o criterio di aggiudicazione: è quello del prezzo più basso, ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs 
n. 50/2016; 

o forma del contratto: la stipulazione del contratto è effettuata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 
secondo capoverso del D.Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata; 

o clausole ritenute essenziali: le clausole ritenute essenziali sono riportate negli atti di affidamento; 

3. di approvare e di allegare alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

o i documenti predisposti per la procedura R.D.I. e per il successivo affidamento diretto caricati sul 
portale SardegnaCAT elencati di seguito: 

 Procedura R.D.I.:  Allegato 1) – Lettera di invito - disciplinare; 

  Allegato 2) – Domanda di partecipazione e dichiarazione unica; 

  Allegato 3) – Offerta economica. 

 Procedura R.D.O.: Allegato 1) – Lettera di invito - disciplinare; 

  Allegato A) – DGUE - Documento di Gara Unico Europeo; 

  Allegato B) – Offerta economica; 

  Allegato C) – Patto d’Integrità; 

  Allegato D) – Codice di comportamento; 

  Allegato E) – Dichiarazione assolvimento imposta di bollo 

o I verbali di gara generato in automatico dal portale “Sardegna Cat” per la procedura R.D.I. e per il 
successivo affidamento diretto elencati di seguito: 

1. Procedura R.D.I.:  “RfqReport.rfi_2715” e “Summary.rfi_2715”; 

2. Procedura R.D.O.: “RfqReport.rfi_2715_1” e “Summary.rfq_2715_1”; 

4. di aggiudicare l’appalto dei lavori di “Manutenzione straordinaria delle strade del centro storico” 
all’Impresa Morelli Sergio, sede legale in via Pirastu n. 1 Quartu S. Elena (CA) - P.I. 00010780922 

5. di impegnare sul Capitolo di spesa n. 71088604, Codice di Bilancio 10.5.2, del Bilancio 2019: 
a.  in favore dell’Impresa Morelli Sergio, sede legale in via Pirastu n. 1 Quartu S. Elena (CA) - P.I. 

00010780922, C.F.: MRLSRG33A24H501J, la somma di € 41.882,59, comprensiva degli oneri della 
sicurezza e dell’IVA; 



b. l’importo di € 765,63, per incentivi dovuti per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti ai sensi 
dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, calcolato nella misura del 2% sull’importo di affidamento al netto 
dell’IVA, suddivisi come di seguito e secondo il prospetto allegato:  
o € 612,50, pari all’80%, da assegnare al RUP e suoi collaboratori; 
o € 153,13, pari al 20%, da accantonare ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del codice dei contratti; 

6. di dare atto che il cronoprogramma della spesa è così determinato: 

 

Obbligazione 
giuridica 
perfezionata 
al 31/12/2019 

Anno di esigibilità Fonte 
finanziam
ento 

Centro di costo 

2019 2020 2021 

Ditta Morelli 
Sergio 

€ 41.882,59  € 41.882,59  
Fondi 
Comunali 

10.5.2 

Incentivi        € 765,63  

7. di approvare il nuovo quadro economico dei lavori dell’importo complessivo di € 48.000,00 (Iva 
compresa) come ripartito nella narrativa del presente atto; 

8. di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:  

 sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del 
Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge 
Anticorruzione”. 

 sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, oltre che sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, come previsto 
dall’art. 29 comma 1 e 2 del Dlgs 50/2016; 

9. di inoltrare il presente atto: 

 ai sensi del Regolamento di Contabilità, al Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di 
spesa; 

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

10. di disporre la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che sarà corredata dei 

pareri di cui all’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000. 

11. di dare atto, inoltre:  
o Che il codice identificativo della gara è CIG: Z332B2DBEA; 

o Che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

o Che ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, comma aggiunto dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, il presente 
provvedimento sarà trasmesso all’ufficio preposto al controllo di gestione, per l’esercizio delle 
funzioni di sorveglianza e di controllo. 

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

I.D.: Ing. Ivan Contu       Il Direttore d'Area 6 

         ing. Adalberto Pibiri 

 

 



Determinazione Nr° 1505 del  30/12/2019  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

1783

PROCEDURA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER LAFFIDAMENTO DEI LAVORI DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE DEL CENTRO STORICO - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE ED AGGIUDICAZIONE  CIG: Z332B2DBEA

2019

I° Servizio Tecnico OO.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 266 Nr. adozione generale: 1505
30/12/2019Data adozione:

24/12/2019

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


